
SOLUTIONS TO AGE RELATED ISSUES 
IN EDUCATION SECTOR

ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ SOUVISEJÍCÍCH S VĚKEM PRACOVNÍKŮ
ŠKOLY - ÚVODNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM



Tento materiál byl vytvořen v rámci projektu Erasmus+: SOLUTIONS TO AGE RELATED ISSUES IN 
EDUCATION SECTOR-SOLARIS, číslo projektu: 2021-1-CZ01-KA220-VET-000033227 

Partneři projektu:
ProEduca, z.s., Česká republika
ASIE, Rumunsko
Archivio della Memoria, Itálie
CESUR, Španělsko
Atlantica, Portugalsko
SBTC, Turecko

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské unie či Evropské
výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené názory nenese odpovědnost.

Tento materiál je licencován pod



PŘEDMLUVA
Cílem projektu SOLARIS bylo vytvořit řadu praktických výstupů, které budou přínosem pro učitele, vedení škol a jiné zúčastněné strany. Jedním z hlavních
výstupů projektu jsou komplexní vzdělávací materiály. Tyto materiály zahrnují návody na vůči věku vstřícné postupy ve školách, případové studie představující
osvědčené postupy a inovativní metody pro podporu mezigeneračního učení. Vzdělávací materiály projektu SOLARIS se skládají z šesti hlavních modulů, které
jsou uvedeny níže. Kromě toho existuje šest nástrojů pro sebehodnocení, které jsou začleněny do každého modulu v návaznosti na jeho obsah. Studující si
mohou prověřit své znalosti prostřednictvím kvízů.

Moduly Obsah 

Modul 1
Úvod do age managementu ve 

školním vzdělávání

Modul 1 upozorňuje na význam komplexního řízení věku při řešení výzev a příležitostí v rámci vyvíjejícího se vzdělávacího prostředí a měnící se demografické struktury
pracovní síly. Zdůrazňuje dopad zavedení age managementu na kvalitu výuky, pohodu učitelů i produktivitu a zkoumá opatření pro zlepšení výsledků pedagogů, čímž
podporuje reflexi a přizpůsobení trvalému růstu v dynamické oblasti vzdělávání. Modul 1 připravil CESUR

Modul 2 
Problémy související s věkem 

ve vzdělávacím sektoru 

Modul 2 se zaměřuje na náročnost vzdělávacích problémů, kterým čelí starší učitelé, a zdůrazňuje význam zvládání pracovní zátěže a identifikace stresorů u starších
pedagogů. Představuje nové metody, včetně technologií, které snižují stres, zabraňují vyhoření a zlepšují rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem. Také nabízí
pedagogům dovednosti a zdroje pro řešení problémů souvisejících s věkem a podporu pohody ve vzdělávacím kontextu. Modul 2 připravila asociace ADM.

Modul 3
Rozhodovací proces při hledání 
řešení problémů souvisejících s 

věkem ve školách

Modul 3 nabízí komplexní prostudování rozhodování ve vzdělávacích zařízeních, které se týká problémů souvisejících s věkem, a zdůrazňuje jeho význam při řešení
problémů souvisejících se stárnoucími zaměstnanci a vytvářením školního prostředí přátelského k věku. Účastníci si osvojí postupy řešení problémů souvisejících se
stárnutím, včetně identifikace problémů, shromažďování informací, vypracování souhrnu možností, výběru opatření a hodnocení výsledků. Pro řešení problémů
souvisejících se stárnutím nabízí praktické nástroje, jako je analýza SWOT a analýza nákladů a přínosů. Modul 3 připravila PROEDUCA.

Modul 4
Osvědčené postupy v oblasti 

age managementu

Modul 4 se zaměřuje na definice, koncepty a případové studie osvědčených postupů, které by učitelé z nejrůznějších vzdělávacích oblastí mohli využít ke zlepšení
účinnosti postupů vstřícných k věku a jejich řešení na pracovišti. Zejména se zaměřuje na postupy, které je možné realizovat v krátkém časovém horizontu s
dlouhodobými účinky. Modul 4 připravila společnost EIA.

Modul 5 
Strategie age managementu ve 

školách

Modul 5 představuje účinné strategie pro zvládání problémů souvisejících s věkem, s nimiž se učitelé setkávají ve vzdělávacích zařízeních, a zdůrazňuje přístupy, jako je
vzájemné školení, mentorské programy a poradenské služby, které pomáhají udržet nadšení a motivaci ve třídě. Modul vychází ze zkušeností a pohledů učitelů a osob s
rozhodovací pravomocí na různých úrovních a nabízí vhled do akčního plánování při zavádění strategií zvládání věkových problémů. Modul 5 připravila organizace ASIE.

Modul 6
Zavádění nástrojů měření 

věkové vstřícnosti ve školách 
(poznatky a nástroje 

usnadňující přijetí age 
managementu ve školách)

Modul 6 se zaměřuje na zavádění měřících nástrojů vstřícných k věku ve školách a zahrnuje znalosti a nástroje pro zavedení age managementu. Skládá se ze dvou
hlavních částí. První část se zabývá realizací age managementu ve školách a druhá část nabízí informace o řízení lidských zdrojů ve školním prostředí s cílem zvýšit
informovanost a nabídnout pedagogům a vedoucím pracovníkům škol realizovatelné strategie pro vytváření inkluzivních, soudržných a podporujících vzdělávacích
institucí v podmínkách dynamických demografických změn. Modul 6 byl připraven SBTC.



Modul 3
Rozhodovací proces při hledání 
řešení problémů souvisejících s 

věkem ve školách 



Obsah

• Úvod

• Výukové cíle

• Vzdělávací výstupy 

• Popis kapitol 

• Obsah kapitol 

• Klíčové poznatky

• Závěr

• Sebehodnocení



Modul 3 předkládá podrobný přehled o rozhodování v oblasti
vzdělávání v souvislosti s věkem. Studenti se seznámí s procesem
rozhodování v oblasti age managementu a jeho úlohou při zvládání
problémů školy souvisejících se stárnutím zaměstnanců. Rozhodování
má zásadní význam pro školní prostředí přátelské ke stáří, vytváření
podpůrných a inkluzivních vzdělávacích míst. Účastníci si v tomto
modulu osvojí postupy řešení problémů souvisejících s věkem, jako je
identifikace problému, sběr informací, vypracování variant, výběr
opatření a hodnocení výsledků. Seznámení s rozhodovacími modely a
metodami, jako jsou SWOT a analýza nákladů a přínosů, poskytne
účastníkům praktické nástroje pro řešení problémů souvisejících s
věkem.

Úvod



Výukové cíle

• Získat komplexní znalosti o různých rozhodovacích modelech, jako jsou SWOT, analýza nákladů a 
přínosů, rozhodovací stromy a další, a jejich použití při řešení problémů souvisejících s věkem ve 
vzdělávání.

• Zlepšit schopnost aplikovat tyto rozhodovací nástroje v reálných vzdělávacích scénářích se
zaměřením na problematiku age managementu.

• Zlepšit dovednosti při analýze složitých problémů a přijímání strategických rozhodnutí, která 
zohledňují různé faktory, jako jsou potřeby zúčastněných stran, přidělování zdrojů a soulad s 
institucionálními cíli.

• Použít při rozhodování různé perspektivy a přizpůsobovat strategie na základě průběžné zpětné 
vazby a měnícího se vzdělávacího prostředí.



Po dokončení modulu by účastníci měli být schopni: 

• Prokázat schopnost účinně uplatňovat rozhodovací modely při řešení problémů souvisejících
s věkem ve školách, které vedou ke strategickým a inkluzivním řešením.

• Prokázat dovednost obratně analyzovat a vytvářet komplexní řešení pro řízení věku ve
vzdělávacích zařízeních.

• Úspěšně zapojit do rozhodovacího procesu zúčastněné strany z různých věkových skupin a
zajistit, aby rozhodnutí byla komplexní a inkluzivní.

• Sladit strategie řízení věku s širšími vzdělávacími cíli a prokázat závazek k neustálému
hodnocení a zlepšování těchto strategií.

Výsledky učení



Popis kapitol  

Modul 3 věnovaný age managementu ve
vzdělávání je rozdělen do dvou tematických
celků. Kapitola 1 se zaměřuje na řešení
problémů souvisejících s věkem a vede účastníky
k identifikaci konkrétních problémů souvisejících
s věkovou různorodostí ve školách a k
vypracování vhodných řešení. Klade důraz na
pochopení jedinečnosti potřeb různých
věkových skupin a vybavuje pedagogy metodami
pro vytváření, rozhodování a vyhodnocování
účinných strategií.

Kapitola 2 se podrobně zabývá rozhodovacími
procesy, které jsou speciálně uzpůsobeny řízení
věku ve vzdělávacích zařízeních. Zkoumá různé
rozhodovací modely a nástroje, jako je analýza
nákladů a přínosů a rozhodovací stromy, a učí
účastníky, jak je aplikovat v reálných
vzdělávacích scénářích. Zdůrazňuje význam
inkluzivního a přizpůsobivého rozhodování,
které slaďuje iniciativy age managementu s
širšími cíli vzdělávacích institucí.



3.1. Různé aspekty řešení 
problémů souvisejících s 
věkem v oblasti vzdělávání



Přesné vymezení a identifikace problémů je ve
vzdělávacím prostředí v rámci age managementu prvním
důležitým krokem v procesu řešení problémů. Vyžaduje
to diferencované pochopení toho, jak se problémy
související s věkem projevují ve školním prostředí.

DEFINOVÁNÍ/IDENTIFIKACE PROBLÉMŮ

Příklad scénáře
Střední škola South Valley, která v poslední době zaznamenala pokles zaujetí zaměstnanců pro
práci a nárůst fluktuace učitelů. Vedení školy se rozhodne hlouběji prozkoumat možné faktory
související s věkem, které k tomuto problému přispívají. Provede interní průzkum a zjistí, že
mnoho učitelů ve středním věku má pocit, že možnosti postupu nebo profesního rozvoje
přizpůsobené jejich kariérnímu stupni jsou omezené. Naopak noví učitelé se cítí přetížení a bez
podpory.



• Shromažďování dat - Střední škola South Valley zahájila systematický sběr dat 
prostřednictvím průzkumů, výstupních rozhovorů a fokusních skupin, aby získala poznatky 
přímo od učitelů.

• Aktivní naslouchání - Vedení organizuje konzultační sezení a tím zajišťuje, že si z první ruky 
vyslechne obavy učitelů v různých fázích kariéry.

• Přezkoumání pravidel – Vedení prověří stávající pravidla age managementu, aby zjistilo 
případné nedostatky nebo zastaralé postupy, které mohou přispívat k problémům.

• Analýza trendů - Škola analyzuje trendy fluktuace a spokojenosti učitelů za posledních pět 
let a hledá vzorce, které korelují s demografickými údaji o věku.

• Konzultace s odborníky - Škola se radí s odborníky na lidské zdroje specializujícími se na 
věkovou různorodost, aby vyhodnotila jejich zjištění a získala další pohledy.

Konkrétní kroky k definování/identifikaci problému



Jakmile je problém jasně definován a identifikován, je
dalším krokem vytvoření řady možných řešení. Tato fáze
by se měla vyznačovat kreativitou a otevřeností vůči
různým přístupům, včetně tradičních a nových strategií.

VYTVÁŘENÍ MOŽNOSTÍ ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ

Pokračování scénáře střední školy South Valley
Po určení problémů se tým vedení školy pustí do brainstormingu možných řešení. Jejich
cílem je řešit stagnaci kariéry, kterou pociťují učitelé v polovině profesního života, a potřebu
podpory, kterou vyjadřují noví učitelé.



• Nabídněte semináře, které pomáhají učitelům ve středním věku rozvíjet dovednosti pro
vedoucí funkce nebo specializované vzdělávací oblasti.

• Vytvořte programy studijního volna, které učitelům umožní věnovat se výzkumu, dalšímu
vzdělávání nebo komunitním projektům souvisejícím s jejich oborem.

• Zřiďte funkce, jako je "mentor sekce" nebo "inovátor učebních osnov", kde mohou zkušení
učitelé uplatnit své odborné znalosti ve vedoucích funkcích ve škole.

Možnosti pro učitele v polovině profesního života

Možnosti pro nové učitele
• Spojte nové učitele se zkušenými mentory, kteří je budou pravidelně vést a podporovat.
• Každoročně pořádejte výjezdní zasedání zaměřená na rozvoj učitelských dovedností,

zvládání dynamiky ve třídě a začlenění do školní kultury.
• Zaveďte program, v jehož rámci mohou noví učitelé pozorovat různé třídy a získat

konstruktivní zpětnou vazbu ke svým vyučovacím metodám.



• Zkuste ve škole uspořádat společné workshopy s pracovníky 
různých věkových skupin, na kterých by vznikly nápady pro 
profesní rozvoj a podporu.

• Vyzkoušejte pilotní programy v malém měřítku, abyste 
prozkoumali účinnost navrhovaných řešení před jejich 
zavedením v celé škole.

• Zvažte partnerství s místními univerzitami nebo vzdělávacími 
organizacemi, které by nabízely pokročilé kurzy nebo 
možnosti profesního rozvoje.

• Vytvořte mechanismy zpětné vazby, jako jsou online fóra 
nebo schránky na návrhy, kde mohou učitelé navrhovat řešení 
a diskutovat o nich.

Tvorba řešení



Rozhodovací proces při řešení věkových problémů ve školách je promyšleným sledem činností,
které vedou k výběru nejvhodnějšího řešení. Zahrnuje vyhodnocení vytvořených možností
řešení na základě souboru kritérií, zvážení dostupnosti zdrojů a předvídání možných výsledků
a dopadů.

ROZHODOVACÍ PROCES

Pokračování scénáře střední školy South Valley
Střední škola South Valley musí nyní rozhodnout, která z
možných řešení pro učitele ve střední fázi profesního
života i pro nové učitele uplatní.



Strukturované kroky při rozhodování

• Každé potenciální řešení je hodnoceno na základě kritérií, jako je proveditelnost,
náklady, potenciální dopad a soulad s celkovými strategickými cíli školy. Například
úspěšnost mentorského programu by mohla být posuzována na základě jeho
rozšiřitelnosti a potenciálu zlepšit spokojenost s prací a míru udržení zaměstnanců.

• Zásadní jsou podněty zúčastněných stran, včetně samotných učitelů. Střední škola South
Valley zřídí fórum, na kterém mohou zaměstnanci diskutovat o výhodách a nevýhodách
jednotlivých možností, a poskytne tak hlas těm, kterých se rozhodnutí přímo dotkne.

• Vedení školy přezkoumá své finanční i lidské zdroje a určí, která řešení jsou schůdná.
Může zjistit, že ačkoli je program studijního volna přínosný, nemusí být okamžitě
proveditelný kvůli rozpočtovým omezením.



• Rozhodnutí vyzkoušet jednu nebo dvě strategie umožňuje škole posoudit jejich účinnost
před širším zavedením. Může například začít s rolí peer leadera pro učitele v polovině
kariéry a s úvodním setkáním pro nové pedagogy.

• Po pečlivém zvážení rozhodne vedení školy, případně s přispěním školské rady nebo
výboru. Na základě příslušné výše potenciálního dopadu a efektivity zdrojů se může
rozhodnout pro zavedení rolí peer vedení a strukturovaného mentorského programu.

• Jakmile je rozhodnutí přijato, je jasně sděleno všem zaměstnancům. Zvolené strategie jsou
pak realizovány strukturovaným způsobem, s jasným časovým harmonogramem a určenými
odpovědnostmi.

• Rozhodovací proces nekončí implementací. Pravidelné revize jsou nezbytné pro zajištění
funkčnosti zvolených řešení a pro případné úpravy. Pro střední školu South Valley to může
znamenat čtvrtletní přezkumy pokroku mentorského programu.



Vyhodnocení výsledku je klíčovou fází procesu řešení
problému, zejména při řešení otázek age
managementu ve vzdělávacích zařízeních. Zahrnuje
posouzení účinnosti realizovaných rozhodnutí a
pochopení jejich dopadu na instituci a její členy.

HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ

Dokončení scénáře střední školy South Valley

Po zavedení vybraných strategií pro zvládání problémů souvisejících s věkem pedagogů musí
střední škola South Valley nyní vyhodnotit výsledky, aby zjistila jejich úspěšnost a informovala
o budoucích rozhodnutích.



• Před zavedením řešení stanoví střední škola South Valley High School jasné metriky 
úspěchu. U pedagogů ve středním věku by metriky mohly zahrnovat míru účasti ve 
vedoucích funkcích, zatímco u nových učitelů by se metriky mohly zaměřit na míru udržení a 
hodnocení spokojenosti.

• Škola systematicky shromažďuje údaje týkající se těchto ukazatelů. Může se jednat o 
průzkumy po zavedení opatření, rozhovory nebo přezkum příslušných záznamů, jako je 
účast na seminářích profesního rozvoje.

• Analyzují se údaje, aby se posoudilo, zda zavedené strategie splnily kritéria úspěšnosti. 
Například zvýšení míry udržení nových učitelů by mohlo naznačovat účinnost mentorského 
programu.

• Škola si vyžádá zpětnou vazbu od všech zúčastněných stran, včetně těch, které se nových 
programů přímo účastnily, aby získala kvalitativní poznatky o účinnosti programů a 
oblastech, které je třeba zlepšit.

Kroky pro hodnocení výsledků



• Výsledky se porovnávají s výchozími údaji, aby se zjistil rozsah zlepšení nebo změny. 
Pokud by bylo cílem snížit fluktuaci, zkoumala by se současná míra fluktuace ve srovnání 
s mírou před přijetím opatření.

• Výsledky hodnocení jsou zpracovány do komplexní zprávy, která je poté předložena 
vedení školy, radě a případně celému pedagogickému sboru.

• Na základě hodnocení se škola zamyslí nad tím, co se osvědčilo, co ne a proč. Podle 
potřeby se strategie upraví, což může zahrnovat rozšíření úspěšných programů, úpravu 
méně účinných programů nebo vyzkoušení alternativních řešení.

• Škola si uvědomuje, že hodnocení výsledků není jednorázovou akcí, ale trvalým 
procesem. Plánuje pravidelné přehodnocování, aby zajistila neustálé zlepšování.



Pokud si například střední škola South Valley High School stanovila cíl zvýšit spokojenost učitelů v
polovině kariéry o 20 % a údaje ukazují nárůst pouze o 10 %, škola by měla prozkoumat, proč se jí
to nepodařilo. Bylo to způsobeno nedostatečnou informovaností o nových programech? Nebyly
programy tak relevantní nebo přístupné, jak se předpokládalo? Škola by mohla zjistit, že ačkoli
byly role vrstevnického vedení dobře přijaty, kritéria pro výběr byla příliš limitující, což omezovalo
účast.

Příklad konkrétního hodnocení

Souhrnně lze říci, že hodnocení výsledků je opakující se proces, který nejen hodnotí účinnost
strategií age managementu, ale také poskytuje poznatky pro neustálé zlepšování. Tento proces
zajišťuje, aby škola i nadále reagovala na potřeby pedagogů ve všech fázích kariéry a nadále
podporovala příznivé a produktivní vzdělávací prostředí.



3.2. Rozhodování 
podrobně (praktické 
využití)



V kontextu vzdělávacích institucí, zejména při řešení otázek age managementu, je rozhodování
klíčovou dovedností. Vyžaduje diferencovaný přístup, který zahrnuje modely a nástroje, jež mohou
vedoucí pracovníky a pedagogy provést složitými scénáři. Pochopení a použití těchto modelů a
nástrojů je pro přijímání informovaných a efektivních rozhodnutí zásadní.

ROZHODOVACÍ MODELY A NÁSTROJE

Popis: SWOT znamená silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Tento nástroj pomáhá při 
posuzování vnitřních a vnějších faktorů, které mohou ovlivnit rozhodování.

1. SWOT ANALÝZA

Aplikace ve školách: Škola může například použít SWOT analýzu k vyhodnocení zavedení nového
mentorského programu pro učitele. Silné a slabé stránky se zaměřují na interní aspekty (např. stávající
odbornost učitelského sboru), zatímco příležitosti a hrozby zohledňují vnější faktory (např. změny ve
vzdělávací politice).



2. ANALÝZA NÁKLADŮ A PŘÍNOSŮ
Popis: Tento nástroj zahrnuje porovnání nákladů a přínosů různých rozhodnutí s cílem určit, která
možnost přináší nejvyšší čistý přínos.
Aplikace ve školách: Například škola, která zvažuje, zda investovat do seminářů profesního rozvoje
zaměstnanců, může použít analýzu nákladů a přínosů, aby zvážila finanční náklady oproti
potenciálním přínosům v oblasti výkonu učitelů a výsledků žáků.

Popis: Tento princip říká, že 80 % následků pochází z 20 % příčin. Používá se k určení priorit akcí, 
které budou mít nejvýznamnější dopad.

3. PARETŮV PRINCIP (PRAVIDLO 80/20)

Aplikace ve školách: Školy by mohly Paretův princip uplatnit a zaměřit se na klíčové otázky, které
povedou ke zlepšení postupů v řízení věku, například zaměřit se na konkrétní potřeby profesního
rozvoje, které budou přínosem pro většinu učitelů.



4. TECHNIKY BUDOVÁNÍ KONSENSU
Popis: Tyto techniky zahrnují skupinové rozhodovací procesy, jejichž cílem je dosáhnout 
dohody přijatelné pro všechny členy.
Aplikace ve školách: Při tvorbě školních politik, které se týkají různých skupin, může být
rozhodující dosažení konsenzu, který zajistí, že rozhodnutí budou inkluzivní a reprezentativní.

Popis: MCDA je metoda, která vyhodnocuje a upřednostňuje možnosti na základě více 
kritérií.

5. VÍCEKRITERIÁLNÍ ROZHODOVACÍ ANALÝZA (MCDA)

Aplikace ve školách: Toto lze využít při rozhodování o nových vzdělávacích technologiích a
hodnotit je na základě kritérií, jako jsou náklady, použitelnost a dopad na vzdělávání.



Analýza SWOT je nástroj strategického plánování, který se používá k identifikaci silných
a slabých stránek, příležitostí a hrozeb souvisejících s konkrétní situací nebo strategií
organizace. V kontextu age managementu ve vzdělávacích zařízeních pomáhá SWOT
analýza školám posoudit jejich současné postupy a politiky, identifikovat oblasti pro
zlepšení a využít příležitosti při současném zmírnění hrozeb.

Tento nástroj je podrobně popsán v modulu 1.

SWOT ANALÝZA



ANALÝZA NÁKLADŮ A PŘÍNOSŮ
Aplikace v age managementu ve vzdělávání

Analýza nákladů a přínosů (Cost-Benefit Analysis,
CBA) v kontextu age managementu ve vzdělávání
zahrnuje systematické hodnocení finančních a
kvalitativních aspektů rozhodnutí souvisejících s
řízením různorodého věkového spektra pedagogů.
Tato metoda pomáhá vzdělávacím institucím
vyvažovat investice do iniciativ souvisejících s věkem
oproti očekávaným přínosům a zajišťuje, že zdroje
jsou přidělovány efektivně.



• Náklady na age management by mohly zahrnovat programy profesního rozvoje pro různé věkové
skupiny, mentorské iniciativy a zdroje pro usnadnění mezigenerační spolupráce.

• Nepřímé náklady mohou zahrnovat čas potřebný na školení a přizpůsobení se novým politikám
nebo postupům vstřícným ke stáří.

Určení nákladů:

Posouzení přínosů:
• Přínosy často přesahují okamžitou finanční návratnost. Mohou zahrnovat lepší spokojenost

učitelů a jejich udržení v zaměstnání, lepší mezigenerační spolupráci a inkluzivnější kulturu
školy.

• Mezi dlouhodobé přínosy může patřit snížení nákladů na fluktuaci a zlepšení celkových
výsledků školy díky většímu zapojení a spokojenosti zaměstnanců.

• Pokud je to možné, přiřaďte nákladům i přínosům peněžní hodnoty. U nehmotných přínosů je
nutné provést kvalitativní hodnocení.

• Například náklady na zavedení nového mentorského programu pro učitele v polovině kariéry lze
porovnat s potenciálním snížením fluktuace a nákladů na nábor.

Kvantifikace a porovnávání:



• Vyhodnoťte, zda jsou investice do strategií řízení
věku odůvodněné potenciálními přínosy. Toto
posouzení pomáhá při přijímání informovaných
rozhodnutí, která jsou v souladu s cíli instituce a
jejími finančními omezeními.

Přijímání informovaných rozhodnutí:

Analýza dlouhodobých důsledků:

• Zvažte dlouhodobé důsledky strategií age
managementu, jako je udržitelný rozvoj
kvalifikované a přizpůsobivé učitelské pracovní
síly.



ROZHODOVACÍ STROMY
Aplikace v řízení vzdělávacího věku
Rozhodovací stromy jsou vizuální a analytický nástroj, který se používá k rozhodování a předvídání
výsledků. V kontextu age managementu ve vzdělávacích zařízeních pomáhají vedení a pedagogům
zmapovat možné důsledky různých kroků nebo rozhodnutí souvisejících s řízením různorodého
věkového spektra zaměstnanců.

Struktura rozhodovacího stromu
Rozhodovací strom má strukturu s větvemi, které představují různé možnosti a různé výsledky
každé z nich. V každé větvi se strom rozdělí a představuje rozhodnutí nebo událost, která vede k
dalším akcím nebo výsledkům.

Identifikace rozhodovacích bodů
V oblasti age managementu by se mohlo rozhodovat o tom, zda zavést nový mentoringový
program, zavést pružnou pracovní dobu nebo investovat do profesního rozvoje přizpůsobeného
různým fázím kariéry.



Mapování důsledků:

Každá větev stromu popisuje možné výsledky rozhodnutí. Například rozhodnutí zavést
mentoringový program by vedlo k takovým výsledkům, jako je lepší zapojení zaměstnanců,
potenciální problémy při párování mentorů s mentees nebo potřeba dalších zdrojů.

Vyhodnocení rizika a přínosů:
Rozhodovací stromy pomáhají vizualizovat a zvážit rizika a přínosy spojené s každou volbou, což
usnadňuje výběr možnosti, která nejlépe odpovídá cílům školy v oblasti age managementu.

Zahrnutí pravděpodobnosti:
Různým výsledkům lze přiřadit pravděpodobnost na základě minulých zkušeností nebo údajů, což
pomáhá kvantifikovat pravděpodobnost jednotlivých výsledků a přijímat informovanější
rozhodnutí.



PARETŮV PRINCIP (80/20)

Aplikace v age managementu v oblasti vzdělávání

Paretův princip, běžně známý jako pravidlo 80/20, je princip, který říká, že zhruba 80 % důsledků
pochází z 20 % příčin. V kontextu age managementu ve školách lze tento princip použít k
identifikaci a zaměření se na nejvýznamnější faktory, které ovlivní řízení věkově odlišných skupin
zaměstnanců.

Identifikace klíčových faktorů:
V oblasti age managementu lze Paretův princip použít k určení, kterých 20 % problémů nebo
výzev má 80 % vliv na spokojenost, výkonnost a udržení zaměstnanců. Například malý počet
klíčových faktorů, jako jsou možnosti profesního rozvoje a flexibilní pracovní politika, může
významně ovlivnit morálku a produktivitu zaměstnanců.



Školy mohou tento princip využít k optimalizaci přidělování zdrojů. Zaměřením zdrojů na řešení
nejvýznamnějších problémů souvisejících s věkem mohou školy dosáhnout významnějších
výsledků, aniž by se zdroje příliš rozptýlily.

Stanovení prioritních iniciativ:
Uplatnění pravidla 80/20 pomáhá při určování priorit iniciativ v oblasti age managementu.
Například pokud jsou jako klíčové faktory pro zvýšení spokojenosti s prací nových i zkušených
učitelů identifikovány posílení mentorských programů a aktualizace výukových metod, budou
tyto oblasti upřednostněny.

Přidělování zdrojů:

Paretův princip zjednodušuje rozhodování tím, že vyzdvihuje oblasti, které přinášejí největší
užitek, a umožňuje tak vedoucím pracovníkům škol přijímat rozhodnutí s větší jistotou a
efektivněji.

Zjednodušení rozhodování:



TECHNIKY BUDOVÁNÍ KONSENSU

Aplikace v age managementu v oblasti vzdělávání

Tyto techniky zajišťují, že jsou slyšet hlasy všech věkových skupin. To je důležité zejména ve školách,
kde mohou pracovat jak mladí, čerstvě kvalifikovaní učitelé, tak zkušení, dlouholetí pedagogové.

APLIKACE

Techniky budování konsensu zahrnují rozhodovací procesy založené na spolupráci, při nichž všechny
zúčastněné strany spolupracují na dosažení řešení, které je přijatelné pro všechny. V kontextu age
managementu ve školách jsou tyto techniky klíčové pro zajištění toho, aby rozhodnutí týkající se
různých věkových skupin zaměstnanců byla přijímána inkluzivně a na základě spolupráce.

Inkluzivní rozhodování:

Pořádejte workshopy nebo setkání, kde mohou zaměstnanci různého věku diskutovat o problémech
souvisejících s věkem a společně vytvářet řešení. To může podpořit porozumění a respekt k
perspektivám druhých.

Semináře a setkání:



TECHNIKY BUDOVÁNÍ KONSENSU

Využijte kvalifikované moderátory, kteří povedou diskusi a zajistí, aby byly zohledněny všechny
názory a aby diskuse zůstala konstruktivní.

Zprostředkované diskuse:

Pořádejte brainstormingy, kde mohou zaměstnanci volně přicházet s nápady, jak zvládnout
problémy související s věkem. To podporuje kreativní myšlení a může vést k inovativním řešením.

Brainstormingová sezení:

Zavedení hlasovacích systémů nebo systémů stanovení pořadí, které zužují možnosti a zaměřují se
na nejoblíbenější nebo nejefektivnější řešení.

Hlasování a stanovení pořadí:

Strategie řešení konfliktů:
V případě neshod používat strategie řešení konfliktů, které zajistí, že se rozdílné názory urovnají a
najde se oboustranně přijatelné řešení.



VÍCEKRITERIÁLNÍ ROZHODOVACÍ ANALÝZA (MCDA)

Aplikace v age managementu v oblasti vzdělávání

Vícekriteriální rozhodovací analýza (MCDA) je rozhodovací proces, který vyhodnocuje a
upřednostňuje možnosti na základě více kritérií. V kontextu age managementu ve školách je MCDA
obzvláště cenná, protože umožňuje komplexní analýzu rozhodnutí, která mají dopad na různé
věkové skupiny zaměstnanců, a zohledňuje řadu faktorů, nejen náklady nebo proveditelnost.

APLIKACE

Stanovte soubor kritérií relevantních pro rozhodování o age managementu. Tato kritéria mohou
zahrnovat faktory, jako je dopad na pohodu zaměstnanců, náklady, snadnost implementace,
potenciál pro profesní rozvoj a soulad se vzdělávacími cíli.

Identifikační kritéria:

Každému kritériu přiřaďte váhu podle jeho důležitosti. Například v některých scénářích může mít
dopad na udržení učitelů větší váhu než obavy z okamžitých nákladů.

Váhy kritérií:



VÍCEKRITERIÁLNÍ ROZHODOVACÍ ANALÝZA (MCDA)

Hodnocení možností podle kritérií:
Každou možnost ohodnoťte podle stanovených kritérií. To lze provést pomocí bodovacího systému,
kde jsou možnosti hodnoceny podle toho, jak dobře splňují jednotlivá kritéria.

K porovnání různých možností použijte vážené skóre. MCDA často zahrnuje grafické znázornění,
jako jsou rozhodovací matice nebo grafy, které slouží k vizualizaci toho, jaká je hodnota jednotlivé
možnosti v rámci kritérií.

Analýza výsledků:

Přijímání informovaných rozhodnutí:
Možnost s nejvyšším počtem bodů je obvykle považována za nejvýhodnější. Rozhodovací orgány by
však měly vzít v úvahu také kvalitativní aspekty a zpětnou vazbu od zúčastněných stran.



Klíčové poznatky modulu 3



• Zásadní je pochopit základní příčiny problémů souvisejících s věkem. Přesná diagnóza zahrnuje
sběr dat, konzultace se zúčastněnými stranami a uvědomění si toho, jak se tyto problémy
projevují různě v různých fázích kariéry.

• Kreativní a inkluzivní přístup k tvorbě řešení zajišťuje, že je zvažována široká škála strategií.
Zapojení zaměstnanců všech věkových skupin do tohoto procesu může přinést inovativní a
praktická řešení.

• Rozhodnutí o tom, které strategie budou realizovány, by mělo být podloženo důkladným
vyhodnocením každé možnosti, přičemž je třeba zvážit faktory, jako je proveditelnost, zdroje,
dopad a soulad s vizí školy.

• Po zavedení jakéhokoli řešení by mělo následovat důkladné hodnocení jeho účinnosti. Předem by
měly být stanoveny ukazatele úspěšnosti a proces hodnocení by měl být založen na pravidelném
sběru dat.

• Zásadní je schopnost přizpůsobovat a zdokonalovat strategie na základě zpětné vazby a výsledků
hodnocení. Age management není statický; vyžaduje neustálou pozornost a přizpůsobování.

KLÍČOVÉ POZNATKY 1/3



• Průběžné zapojení všech zúčastněných stran v průběhu celého procesu podporuje angažovanost,
zajišťuje zohlednění různých pohledů a zvyšuje relevanci a účinnost strategií age managementu.

• Age management by měl být chápán jako dynamický a kontinuální proces, přičemž školy by se
měly zavázat k pravidelnému přehodnocování a zlepšování svých postupů.

• Pochopení a použití různých rozhodovacích modelů, jako je analýza nákladů a přínosů,
rozhodovací stromy, Paretův princip, techniky budování konsenzu a vícekriteriální rozhodovací
analýza, je pro efektivní age management ve školách klíčové. Každý nástroj nabízí jedinečný
pohled a metodiku pro řešení složitých otázek souvisejících s věkem.

• Efektivní rozhodování v oblasti age managementu vyžaduje holistický přístup, který zohledňuje
více faktorů, včetně finančních dopadů, dobrých životních podmínek zaměstnanců, přidělování
zdrojů a souladu se vzdělávacími cíli.

• Zásadní význam má zajištění inkluzivity a zapojení zúčastněných stran, zejména prostřednictvím
technik budování konsensu. Rozhodnutí, která mají dopad na různé věkové skupiny zaměstnanců,
by měla být přijímána ve spolupráci a měla by odrážet příspěvky a pohledy všech dotčených stran.

KLÍČOVÉ POZNATKY 2/3



• Zatímco nástroje jako analýza nákladů a přínosů a MCDA kladou důraz na kvantitativní
aspekty, kvalitativní faktory, jako je morálka zaměstnanců, mezigenerační vztahy a kultura
školy, jsou při rozhodování stejně důležité.

• Rozhodnutí týkající se age managementu by měla být v souladu s širšími strategickými cíli
vzdělávací instituce. Tím se zajistí, že iniciativy v oblasti age managementu přispívají k
celkovému poslání a vizi školy.

• Dynamická povaha vzdělávacího prostředí vyžaduje, aby se ti, kdo rozhodují, dokázali
přizpůsobit a byli flexibilní. Zvolené strategie a nástroje by měly být revidovatelné v reakci
na měnící se okolnosti nebo nové poznatky.

• Zásadní je hodnocení po přijetí opatření. Pravidelné vyhodnocování výsledků rozhodnutí
zajišťuje, že strategie řízení věku zůstávají účinné a relevantní.

KLÍČOVÉ POZNATKY 3/3



Modul 3 nabízí podrobný vhled do oblasti age managementu ve vzdělávacích zařízeních a
vybavuje pedagogy a vedení škol základními nástroji a znalostmi potřebnými k orientaci ve
složitých podmínkách vícegeneračního pracovního kolektivu. Díky kombinaci teoretických
znalostí a praktického využití poskytl účastníkům hlubší porozumění problémům ager
managementu. Nyní jsou lépe připraveni přijímat informovaná strategická rozhodnutí,
která podporují inkluzivní, přizpůsobivé a prosperující vzdělávací prostředí.
Tento modul nejen zvyšuje schopnost řešit jedinečné potřeby různých věkových skupin,
ale také slaďuje toto úsilí s nadřazenými cíli institucí. Modul 3 vytváří základ pro
harmoničtější, produktivnější a perspektivnější vzdělávací komunitu, kde každý člen bez
ohledu na věk může přispívat ke kultuře neustálého růstu a vzájemného respektu a těžit z
ní.

ZÁVĚR



Sebehodnocení - modul 3 
Účelem tohoto kvízu je posoudit, zda jste porozuměli obsahu modulu 3 a zda jste
získali příslušné odborné znalosti. Během tohoto kvízu vám budou předloženy
otázky, které se týkají učebních materiálů modulu 3. Tyto materiály se zabývají
tématy, jako je řešení problémů v závislosti na věku, modely napomáhající
rozhodování, posuzování účinků řešení, řešení odporu vůči změnám a vytváření
školních politik vhodných pro lidi všech věkových kategorií. Každá otázka je navržena
tak, aby prověřila vaše porozumění daným informacím.

Chcete-li spustit Sebehodnocení – modul 3, klikněte na tento odkaz.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeroUyN8e-eaLUkE-laN3K_NTIpoKejGSykyx9q16bEdXDswA/viewform


Odkazy

● Fisk, A. D., & Rogers, W. A. (2019). Designing for Older Adults: Principles and Creative Human Factors Approaches. CRC Press.
● Picciano, A. G., & Spring, J. (2005). Educational Leadership and Planning for Technology. Pearson College Div.
● Hoy, W. K., & Miskel, C. G. (2012). Educational Administration: Theory, Research, and Practice. McGraw Hill.
● Davidson, S., & Weberg, D. (2016). Leadership for Evidence-Based Innovation in Nursing and Health Professions. Jones & Bartlett

Learning.
● Bridges, W. (2009). Managing Transitions: Making the Most of Change. Da Capo Lifelong Books.
● Crawford, M., & Kydd, L. (2010). Educational Leadership and Management: Developing Insights and Skills. Open University Press.
● Cappelli, P., & Novelli, B. (2010). Managing the Older Worker: How to Prepare for the New Organizational Order. Harvard Business

Review Press.



Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské unie či Evropské výkonné agentury 
pro vzdělávání a kulturu (EACEA).  Evropská unie ani EACEA za vyjádřené názory nenese odpovědnost.

Pro více informací nás prosím sledujte!

WEBOVÁ STRÁNKA

FACEBOOK

https://www.amm-project.eu/
https://www.facebook.com/ammerasmusplus

	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Slide Number 36
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	Slide Number 39
	Slide Number 40
	Slide Number 41
	Slide Number 42
	Slide Number 43
	Slide Number 44
	Slide Number 45
	Slide Number 46



